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ABSTRAKT

Cílem práce je porozumění tomu, jak děti přemýšlí o světě a jak se v něm orientují. Ambicí

výzkumu je nalezení významů, které děti smrti přikládají.

Jedním z předpokladů výzkumu je domněnka, že na představy o smrti se nelze ptát

přímo, aniž by docházelo k nežádoucí redukci potenciálně bohaté odpovědi. Z tohoto

důvodu byl zvolen jako nástroj Tematický apercepční test, přičemž děti vyprávěly příběhy

na předem vybrané tabule.

Na výzkumu spolupracovalo jedenáct devíti až desítiletých dětí, které navštěvovaly,

nebo právě ukončily docházku do 3. tříd pražských ZŠ.

Z výzkumu vyplynulo, že v příbězích dětí, které by ještě neměly dosahovat

abstraktního stadia myšlenkových operací, se již objevují jevy jako je paradox, koloběh

života, schopnost zemřít tzv. z psychických příčin, nebo názor, že vzpomínání na

zemřelého člověka znamená jakési „bytí s ním“ a může být úlevné.

Zdá se tedy, že není daleko doba, kdy vývojová psychologie vymění teorii od

konkrétního k abstraktnímu za nějakou jinou, která bude lépe odrážet skutečnost.

KLÍČOVÁ SLOVA

představy o smrti, děti, narativní přístup, TAT, tematická analýza příběhu
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ABSTRACT

The aim of this paper is better understanding how children think about the world and what

they know about how it goes there. The ambition of the research is to find meanings that

children attach to the death.

One of the prerequisites of research is the assumption that images of death can not be

asked directly without causing undesirable reduction of potentially rich answers. For this

reason, Thematic Apperception test was elected as a tool and the children told stories to a

pre-selected board.

Eleven children, at the age from nine to ten collaborated on the research. All of them

attended, or just completed 3rd class in Prague's elementary schools.

The research showed that in the stories of children who would still not reach the stage of

abstract intellectual operations already appear phenomena such as paradox, the cycle of

life, psychological causes as the reason of death, or the idea that memories of the deceased

man is a "being with him "and can be a relief.

So it seems that the time when developmental psychology theory replace the concrete to

the abstract for some other, better reflect reality is not so far.

KEYWORDS

conception of death, childhood, narrative approach, TAT, thematic analysis of the story
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2 ÚVOD

Prvotním cílem této práce je zpřesnění pohledu na dětský věk z hlediska psychologie. Jde

mi především o detailnější prokreslení poznatků o chápání životních skutečností jako je

smrt, život, smysl.
1
Řečeno slovy kognitivní psychologie, zajímá mě, jak se děti orientují

ve světě. Přičemž pod souslovím „orientovat se ve světě“ rozumím mj. odpovědi na

otázky, jak to v životě běží, o co v životě jde nebo podle jakých zásad je dobré se řídit.

Na takto položenou otázku je velmi obtížné odpovědět, proto jsem výzkumné téma

zúžila na představy dětí o životě a o smrti. I tato otázka byla později umenšena, jelikož

jsem velmi dlouho nebyla s to nalézt způsob, jakým zkoumat představu dětí o životě. Tedy

jsem se nakonec zaměřila na zkoumání představ o smrti, která je obvykle chápaná jako

cosi výrazně odlišného od života, častokrát dokonce za její protiklad.

Sekundárním cílem práce (tj. z prvního vyplývajícím, nikoliv méně podstatným), se

tedy stalo zodpovězení otázky, jaká je představa dětí o smrti. Přesněji řečeno porozumění

představě dětí, tj. nalezení významu, které děti smrti přikládají.

Dětský věk jsem zvolila proto, že je obecně mnohdy prezentován coby relativně

bezstarostné období, kdy se dítě rozvíjí po fyzické i psychické stránce a jeho úkolem je

připravit se na vstup do světa dospělých. Nadto se z něj obvykle ještě vydělují období, ve

kterých se údajně existenciální otázky dostávají do pozadí, a dítě je zaujato především

přítomností. Jelikož bych ráda zpřesnila právě tento moment dětského věku, budu se ve své

práci zabývat devíti a desítiletými dětmi, které by se měly nacházet v jednom z těchto

období.

Domnívám se, že na představy o smrti se nelze ptát přímo, aniž by docházelo

k nežádoucí redukci potenciálně bohaté odpovědi. Z tohoto důvodu jsem volila jako nástroj

tabuli z projektivního Tematického apercepčního testu, přičemž jsem se inspirovala

výzkumem Höhn ze sedmdesátých let minulého století.

1
Řečeno společně s Lévi-Strauss „vědecké vysvětlení nespočívá, jak jsme se učili, v redukování složitého na

jednoduché. Spočívá spíše v nahrazení méně srozumitelné složitosti složitostí srozumitelnější. Pokud jde o

zkoumání člověka, mohli bychom jít myslím ještě o krok dále a tvrdit, že vysvětlení často spočívá
v nahrazování jednoduchých obrazů obrazy složitějšími a ve snaze nějakým způsobem přitom zachovat

srozumitelnost, jež byla vlastní těm jednoduchým.“ (Lévi.Strauss in Geertz 2000, s. 45)
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Jelikož většina dosavadních výzkumů v oblasti představ smrti u dětí se odvolává na

dílo J. Piageta, event. též S. Freuda, věnovala jsem se jejich odkazu v jedné z prvních

kapitol. Úvod práce ovšem patří základnímu ontologickému a epistemologickému ukotvení

a optice, kterou se budu na dané téma dívat.

K úvodu ještě dvě poznámky:

(1) Na první pohled je viditelné, že text má takřka stejný počet fyzických stránek a

číslovaných poznámek. Jsem si vědoma, že pro některé čtenáře to pravděpodobně znamená

jisté nepohodlí a nutnost přeskakování z textu na konec stránky k poznámce a zpět jim

může narušovat plynulost čtení. I přes to jsem se rozhodla tento stav zachovat – uváděné

poznámky nepovažuji za natolik podstatné, aby se staly součástí hlavního textu. Na druhou

stranu se domnívám, že text práce osvětlují z jiných aspektů a z tohoto důvodu mohou být

některým čtenářům k užitku. Některé faktické údaje ovšem nebylo možno zejména pro

jejich délku ponechat pouze jako poznámky, jsou tedy vloženy do rámečku a ponechány

v hlavním textu. Tyto údaje považuji za nutné uvést, avšak současně je pokládám buď za

dostatečně známé, nebo za zajímavé, ale nikoliv zásadní, obohacení - text by tedy měl být

srozumitelný i bez nich.

(2) Při psaní práce se mi dostalo laskavé pomoci mnoha lidí, a to nejen z řad členů katedry,

na které byla práce sepsána. Cítím, že uvést je pouze jednou v odstavci věnovaném

tzv. poděkování by bylo velmi nefér vůči jejich energii a zaujetí, se kterými se věnovali

této práci (i její autorce) v různých obdobích jejího zrodu. Vedle těch, jejichž jména by zde

měla být zmíněna, však existují i jiní, jejichž jména v zájmu zachování jejich anonymity

zveřejnit nesmím – a to jsou především děti, s nimiž jsem vedla rozhovory.

Rozhodla jsem se tedy pojmenovat spolupracující děti křestními jmény těch

dospělých, kteří mi při psaní práce pomohli. Doufám, že obě strany pochopí úctu, která mě

k tomuto kroku vedla – úctu k dětem, které byly rovněž mými učiteli i úctu k učitelům a

mým blízkým a vzácným osobám, po nichž jsou pojmenovány děti, jejichž spolupráce pro

mne byla kruciální.
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3 ONTOLOGICKÝ A EPISTEMOLOGICKÝ RÁMEC PRÁCE

Pravděpodobně již z popisu stanovených cílů popsaných v úvodu vysvítá, z jakých

filosoficko-metodologických východisek tato práce vychází. Přes veškerou snahu o

propojení každodenní zjevné zkušenosti s teoretickými modely budu v této práci operovat i

s pojmy, resp. konstrukty, které ve skutečnosti nikdo nikdy neviděl (což je mimochodem

v psychologii tak častý jev, že už takřka neudivuje). A to nejen s termíny jako „představa“,

„život“ a „smrt“ (jejichž právo na existenci není příliš zpochybňováno), ale budu se též

odvolávat na termíny jako „vytěsnění“, „nevědomí“, nebo „Homo narrans“, které jsou

přijímány pouze některými psychologickými směry.

Další vymezení zvoleného přístupu spočívá v odpovědi na otázku po povaze reality.

V této práci se přikláním na stranu těch, kteří tvrdí, že realita je do značné míry sociálně

konstruována (tj. je závislá na našem vědomí).
2
Tedy zastávám názor, že je nám dáno

určitá témata pouze promýšlet a k jejich vysvětlení vytvářet konstrukty a modely. A


[…]


jo

takže potom se cítil vlastně blbě.

Slávek – 5. rozhovor

Jak se na něj koukám, tak to je asi pán…

Možná je to pán, pravděpodobně jo

Může být i krátkej, ten příběh?

Tak může bejt i krátkej, ale pořád by tam mělo bejt, kde to začalo, co se tam dělo a jak to

skončilo. Samozřejmě může být kratší než byl teď.

Tak jo, tak já to zkusím, ale …

Tak jo, zkus to.

Otec na svýho syna byl naštvanej, protože vyvedl nějakou hmh lumpárnu, velkou. A ten

mu řekl, že půjde (přerušení) A tak řekl, že půjde do války. A tak šel do války a jakoby

prohráli a zemřel. A on ten otec litoval, že ho tam poslal a zajímal se, kde má hrob. No a

potom ho tam hledal, našel ho a byl smutnej, že ho do tý války poslal.

hmh, takže to je ten smutnej otec nad tím hrobem

mhm

jo, asi nad tímhle… nebo nad tamtím, na nějakým

mhm jo… víme ještě něco o tom synovi, třeba jak mu v tom bylo, jak ho to bavilo,

nebavilo…

no, řekl bych, že asi nikoho nebaví válka a …. nebavilo ho to, moc mu tam dobře nebylo,

ale snažil se

Magda – 6. rozhovor

Byl jeden pán, a ten byl vdovec. Žena mu zemřela při porodu … a ono mu to bylo fakt líto.

A tak chodil na její hrob a moc brečel

a brečel… a dá se říct, kvůli čemu brečel?

bylo mu smutno, po tý ženě, byla to dobrá žena a měli se rádi … jenže ona byla slabá a

nevydržela, takže než se k ní dostal doktor, tak umřela… a on za ní chodí na její

narozeniny a nosí jí kytky

říkalas, že zemřela při porodu, mhm, co se stalo s dítětem?

měli syna, ten je velkej, má taky děti… a dál už nevim
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říkalas, že si s tou ženou povídá, to by mě zajímalo

no, von tam na ni vzpomíná, říká jí, jak se má a tak …

díky, chceš to ještě nějak doplnit?

ne, to je konec

Majka – 7. rozhovor

No, byl jeden muž a ten měl dva syny. A ti synové oba chtěli do města, ale otec jim to

nechtěl povolit. A tak… a tak se jednoho dne rozhodli a utekli. A otec je hledal, a sliboval,

že už na ně bude hodný, jen aby se vrátili… ale oni ne, a nakonec žena od něj taky

utekla… a…

a co dělal ten otec?

a ten otec se utrápil a umřel

a na tomhle obrázku? jaká je to část příběhu?

to je syn, když se dověděli, že otec umřel, tak se vrátili a postavili mu hrob…

a víš ještě něco o tý jeho ženě, která ho taky opustila?

ta taky zemřela někde v lese… a je tam teď s ním… v tom hrobu

teda že je pohřbená se svým manželem?

jo, vona mu vodpustila… a to je konec

Honza – 8. rozhovor

No, byl jeden muž a ten byl úplně sám… byl to jedináček, neměl žádný příbuzný. A ten

muž byl strašně zlej, a všichni se ho báli. A jemu se to líbilo. A strašil je i po smrti,

vždycky k někomu přišel a strašil ho.

a jak ho strašil?

děsil ho, a vyhrožoval mu, až se ten člověk polekal a utekl, a von byl zase sám…

a na tomhle obrázku? jaká je to část příběhu?

to je on, rád chodil na hřbitov a do lesa, aby se necítil tak vopuštěnej…

aby se necítil tak vopuštěnej… napadá tě k tomu ještě něco?

ne, vlastně ne

Kuba – 9. rozhovor

Je to pán, a je hrozně smutnej a je mu zima…

a umíš si představit, co se mu stalo?

bydlí u hřbitova a v noci viděl, jak tam bliká červené světlo… a tak tam šel, ale nemohl to

najít, a když se chtěl vrátit, tak zabloudil a nemohl najít cestu ven… a slyšel nějaké zvuky

a v kapličce pořád blikalo to světlo… a tak, mhm… tak se bál, že se mu něco stane…
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a tak se bál…

a tak tam běhal a nevěděl, kudy ven, až až najednou našel tu cestu a mohl se vrátit domů…

a tam usnul, a byl z toho pak nemocný…

a co se s ním stalo potom?

no, a pak se uzdravil a šel se znovu podívat na hřbitov, ale tam už nic nenašel, tak mu to

bylo líto

bylo mu líto, že už tam nejsou ty zvuky a to světlo?

jo, že se mu to všechno asi jen zdálo… a to je konec

Michal – 10. rozhovor

No, je tam pán, kterej chodí na hrob svý ženě. Vona umřela už dřív, ale měli se rádi. A

jeho žena byla hodná… ale stejně jí tam žerou hnusní tlustí červi a… a… a vyžrali jí

mozek a je celá černá. Ale von s ní byl rád.

a tohle je okamžik, kdy ten pán přišel na hrob své ženy?

jo, nosí jí tam kytky, aby to tam bylo hezký, a to je konec

Jindřiška – 11. rozhovor

To je nějakej chlap, kterej vykrádá hroby. A von si vyhlíží nějaký bohatý hrobky a krade

z nich zlato, a pak to prodává.

a komu to prodává?

kupuje si za to chleba, aby neumřel hlady… a aby si mohl zapálit oheň, aby nezmrzl…

a kdy ty hrobky vykrádá?

v noci, aby ho nikdo neviděl, ale von se tam jde nejdřív ve dne podívat, aby viděl, který

jsou dost velký…

a co myslíš, baví ho to? nebo se bojí?

bojí se, aby mu ti mrtví něco neudělali, ale stejně to dělá, i když ví, že je to špatný…

a tohle je ten okamžik, kdy si vybírá ty hrobky?

jo, aby věděl, kam má v noci jít…

ještě něco tě k tomu napadá?

ne, to je konec
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