Oponentský posudek disertační práce
**Jarmily Kubáňkové, Představy smrti u dětí**

ze studijního oboru pedagogické psychologie (93 stran včetně záznamu rozhovorů a seznamu použitých informačních zdrojů), předložené r. 2015 na pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

**Téma a záměr:**

Práce je založena na výzkumu spočívajícím v rozhovorech s jedenácti devíti až desítiletými dětmi za pomoci tematického apercepčního testu (TAT). Záměrem výzkumu je zjistit, jaký význam přikládají děti skutečnosti smrti, což je významným prvkem jejich orientace ve světě. Test TAT má zabránit redukci odpovědi a umožnit plastičtější vhléd do myšlení dítěte a do způsobu, jakým se se smrtí vyrovnává.

**Popis práce:**

Disertační práce doplněná poměrně rozsáhlou bibliografií a provázená početným poznámkami pod čarou je po Úvodu otevřena kapitolou o epistemologickém rámci Jde o narativní metodu, která se prosadila především ve filozofii. Autorka se vymezuje proti představě, že zaujatost narativu je porušením objektivitu výzkumu. Narativita je metodou získání dat, jejich „čtení“ je věcí hodnotící interpretace. – V další kapitole zkoumá autorka disertační práce vliv psychologických teorií S. Freuda a J. Piageta na vývoj dětských představ o smrti. Výklad je provázen i kritickými postřehy. – Dále zdůvodňuje užití projektivních testů, popisuje cíl výzkumu, vzorek, povahu a zpracování dat. Vrcholem je kapitola věnovaná analýze shromážděných příběhů (vyprávěných na základě tabulí testu ATA) a Závěr. Výzkum ukázal, že děti již ve svém věku, devíti a deseti let, reflektují skutečnost smrti, a to v několika rovinách. Hodnocení je ztíženo skutečností, že děti jsou ovlivněny filmy.

**Hodnocení:**

Autorka se pokusila zpracovat významné a náročné téma. Navazuje na světovou diskusi týkající se vývojové psychologie a správně poznala, že otázka smrti dosud stála na jejím okraji. Výklady o Freudovi a Piagetovi se tématu týkají jen nepřímo. Narativní metoda za použití TAT se ukázala jako dobré východisko. Přínosem je kontakt s filosofií P. Ricoeura. A mezioborovým výzkumem D. E. Polkinghorna. Od autorky lze čekat, že obohatí českou pedagogickou psychologii.

Kriticky je potřeba připomenout převážně zprostředkované přejímání výzkumu narativity v literární vědě a ve filozofii (od Ricoeura by bylo potřeba číst Čas a vyprávění I-III a Interpretace. Pokus o pochopení S. Freuda). Hodně textů citovaných z knih nebo z jejich internetové verze se tématu týká jen velmi nepřímo a některé bibliografické údaje hrají v argumentaci jen nepatrnou roli, pokud jsou vůbec zužitkovány. Tak někdy autorka pracuje nepřesně s pojmy, např. když mluví o ontologickém rámci práce, jde patrně o filozofické pozadí narativní metodiky, ne o čisté bytí této práce, nazírané bez ohledu na náš vztah k ní.

Pokud jde o hodnocení výzkumu, pokládala bych za důležité snažit se zjistit, zda a do jaké míry chápou děti, které byly součástí výzkumu nezvratnost smrti.

Přes všechny tyto kritické poznámky hodnotím práci J. Kubáňkové jako přínosnou a obhajitelnou.

*Pokorná*

Zderaz 15.7. 2015

doc. PhDr. Věra Pokorná